
Atto del Sindaco Metropolitano
N. 26 del 18/05/2020 

Classifica: 004.09 (7171659)

Oggetto ADESIONE  INIZIATIVA ISTITUTO  CREDITO  SPORTIVO DI  SOSPENSIONE 
PAGAMENTO QUOTA CAPITALE RATE MUTUI IN SCADENZA IL 30/06/2020 E 
31/12/2020, COME DA ACCORDO SOTTOSCRITTO DA ABI, ANCI E UPI DEL 
06/04/2020.

Ufficio Proponente DIREZIONE  RISORSE FINANZIARIE E SERVIZI INFORMATIVI
Dirigente/ P.O CONTE ROCCO - DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI

Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 

IL SINDACO METROPOLITANO

PREMESSO che:
Nel corso del  2019 sono stati  stipulati  mutui con interessi a carico dello Stato con l’Istituto per il  
Credito  Sportivo  per  complessivi  euro  5.988.000,00,  con  piani  di  ammortamento  di  15  anni 
(2020/2034) di restituzione della sola quota capitale per l’importo di euro 399.200,00 annuale (scadenze 
30/6-31/12 di ogni anno), relativamente ad interventi su impianti sportivi di competenza, ovvero:

CONSIDERATO che:
- l’Istituto per il Credito sportivo ha aderito all’ Accordo ABI, ANCI, e UPI del 06 aprile 2020 

per la sospensione delle rate dei finanziamenti a Comuni, Province e altri Enti locali;
- fino  al  20  maggio  2020  è  possibile,  mediante  apposito  modulo,  disponibile  sul  sito  web 

dell’Istituto,  richiedere  la  sospensione  di  un  anno  della  quota  capitale  delle  rate  dei 
finanziamenti concessi ed in scadenza fino al 31 dicembre 2020;

TENUTO CONTO che, a seguito dell’adesione:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 26 del 18/05/2020 

1/2



- sarà rideterminato il piano di ammortamento 2020/2034, e relativa delegazione di pagamento, 
verrà prolungato per un anno;

- saranno corrisposti  per  il  2020  i  soli  interessi  che saranno determinati,  per  l’operazione  di  
sospensione, al tasso previsto dalle condizioni di contratto;

DATO ATTO che:
- sono rispettate tutte le condizioni di partecipazione all’iniziativa;
- la sospensione comporta un risparmio di spesa pari al costo delle rate previste nell’anno 2020 

dell’importo complessivo pari ad euro 399.200,00;

RITENUTO, quindi:
- di  procedere  ad  aderire  all’iniziativa  dell’Istituto  per  il  Credito  sportivo  dando  mandato  al  

Dirigente dei Servizi Finanziari di procedere all’inoltro della domanda di partecipazione per i  
mutui concessi e sopra indicati;

- di  rinviare,  alla  prima  variazione  utile  del  Bilancio  2020/2022,  la  rideterminazione  degli 
stanziamenti previsti per il  rimborso della quota capitale anno 2020 e il  finanziamento della  
quota interessi connessi all’operazione di sospensione delle rate  2020;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali;

VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile dei Servizi Finanziari ai 
sensi dell’art. 49 del TUEL;

Per quanto sopra espresso

DISPONE

1) di aderire all’iniziativa dell’Istituto per il Credito Sportivo sulla base dell’accordo sottoscritto tra ABI, 
ANCI, e UPI del 06 aprile 2020, di sospensione del pagamento della quota capitale delle rate dei mutui 
in scadenza il 30/06/2020 e il 31/12/2020, concessi, ed in premessa richiamati;
2) di dare mandato al Dirigente dei Servizi Finanziari di procedere a tutti gli adempimenti necessari per  
l’adesione all’iniziativa in oggetto.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate , 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’  
rintracciabile sul sito internet http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”


	1/2

